兴龙府发〔2021〕27号

丰都县兴龙镇人民政府

关于印发公路路长制相关管理制度的通知
各村（社区），镇级相关部门：
根据县政府办《关于印发<丰都县公路“路长制”实施方案>的通知》（丰都府办〔2021〕45号）等文件精神，现将路长制相关管理制度印发给你们，请你们根据实际情况遵照执行。

附件：1.兴龙镇公路“路长制”办公会议制度

2.兴龙镇公路路长巡查制度
                        丰都县兴龙镇人民政府
                            2021年6月21日

（此件公开发布）

附件1

兴龙镇公路“路长制”办公会议制度
为规范和推进全镇路长制工作，构建责任明确、协调有序、监管严格、保护有力的公路管护机制，制定本制度。
第一条  （会议时间）会议原则上每季度召开一次。镇级路长办主任根据需要，召开公路巡查现场会议或镇、村级路长专题会议等。
第二条  （会议议题确定）会议议题由镇级路长办主任确定。
第三条  （会议组成及参会人员）会议由镇（村）级路长、镇级路长办成员、交管站成员、各村（居）管护队负责人等组成。
其他出席人员由镇级路长办主任确定。
第四条  （会议主要事项）会议主要事项为：传达贯彻党中央、国务院关于公路养护管理工作的决策部署，市委、市政府及县委、县政府相关指示要求；贯彻落实县总路长及县路长办工作安排；协调解决公路养护管理重点难点问题等。
第五条  （会务工作）会务工作由镇级路长办筹办，会议方案按程序报路长办主任审定。内容包括：会议议题，时间、地点、参加人员范围，会议印发的主要文件、材料及起草责任单位等。
第六条  （会议请假）因特殊情况不能参会的，须按程序向会议主持人请假，同时委托其他负责同志参加。
第七条  （会议纪要）会议决定事项，由镇级路长办负责草拟纪要，报路长办主任审定后印发。
第八条  （督办落实）会议决定事项由镇级路长办负责协调督办，各村（居）、镇（村）级路长必须及时贯彻执行。
附件2

兴龙镇公路路长巡查制度
根据交通运输部《公路养护技术规范》(JTG H10-2009)等有关法律法规及县政府办《关于印发<丰都县公路“路长制”实施方案>的通知》（丰都府办〔2021〕45号）等文件要求，为进一步健全完善我镇公路路长制工作体系，推动公路路长巡查工作规范有序运行，规范各级路长适时监管、记录责任公路养护管理工作情况，全面准确掌握公路路况信息，及时发现并处理公路及其沿线设施损坏情况，延长公路使用寿命，保障公路通行安全、畅通、舒适，特制定本制度。
第一条  适用对象：镇级、村级路长。
第二条  镇级路长巡查责任公路每月不少于1次，村级路长巡查责任公路每半月不少于1次。遇汛期、恶劣天气、重大活动、重要节假日等敏感节点、重点时段应加大巡查频率。
第三条  镇级路长巡查职责：应每个月对所负责的乡、村道公路开展一次全面巡查，对公路养护管理日常巡查、清扫保等工作及内业资料整理情况进行检查，并及时将检查结果书面通报镇级路长办办公室和镇交通管理站。巡查时要认真填写巡查记录（见附表）。
第四条  村级路长巡查职责：应每半月对所负责的村社道路开展一次巡查工作，及时督促村（居）公路管护队开展日常公路养护工作，并及时将巡查情况书面通报镇级路长办和村（居）委道路管护队。巡查时要认真填写巡查记录（见附表）。
第五条  巡查内容
路基巡查内容：路基是否保持良好稳定的技术状况；路肩有无病害；排水设施是否完好、畅通；防护工程是否完好。
路面巡查内容：路面（含桥隧路面）有无病害、污染、杂物、积（冰）雪。
桥梁巡查内容：桥梁人行道板、伸缩缝、栏杆是否完好，泄水孔是否堵塞
隧道巡查内容：视线诱导标志是否清晰完好，人行道板是否完好，是否有涌水、突泥，通风、照明是否正常，消防设施是否齐全。
绿化巡查内容：公路沿线的绿化有无病害、死亡和缺失。
其他沿线设施巡查内容：路侧防护设施、标志、标牌、标线、减速设施等是否完好，标志标线是否清晰。
第六条  巡查处置
各级路长巡查时，对所发现公路养护管理问题或病害，应妥善处理并跟踪解决到位。若发现路基、路面、桥梁、隧道、绿化及沿线设施受损或出现病害，应书面通知公路管理养护责任部门及时修复；若不能及时修复的，应及时书面通知公路管理养护责任部门在病害区域合理布设安全警告标志标牌或上报处置。相关部门接到责任路长提交的有关问题，应当在7个工作日内处理并书面答复责任路长。
第七条  镇路长办办公室应做好镇、村公路巡查的准备、组织、记录和跟踪督办工作；路长巡查记录的完整度、详实度以及处理结果将作为年终对路长制考核的重要依据。

兴龙镇公路路长巡查记录表
巡查路长：
	序号
	巡查路段
	责任部门
	巡查情况
	处理结果
	巡查时间
	巡查人
签名
	责任部门签名

PAGE
- 1 -